ORYG.: Biibl. Czart., rk p s 1605 s. 1521—1523. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
ręką Reszki: Reddditae 10 Angusti 1564 Heilspergae.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine clementissime. Hu
millimam servitutis et precum nostrarum commendationem. Postulavit 
a nobis V. D. Gasper Hannovius 1 verbis R-mae et Ill-mae Ceis. V-rae 
inventarium arcis Heilsbergensis, ut quaereremus sicubi in Capitulo ha
beretur. Factum et repertum est. Tametsi quidem aliud nobis non extat, 
penes Ceis. V-ram  vero simile esse putamus, tamen postulanti id Ceis. 
V-rae hoc nostrum impraesentiarum haud gravate mittimus, rogantes 
dignetur id originarium primo quoque tempore nobis remittere. Quod at
tinet ad nonnulla dubia forte in eo exorta, quandoquidem ea praesente 
V. D. Custode propter oblivionem in discussionem non venerunt, rogamus 
Ceis. V-ram  velit hanc parvam moram aequo animo ferre, usque dum 
ipse D. Custos redierit2, qui Ceis. V-rae et nobis abunde satisfaciet om- 
nemque scrupulum facile adimet. Remittimus quoque instrumentum illius 
de ducentis marcis obsignatum. Cui et nostrum addidimus orantes, dig
netur etiam illud suo appenso communire sigillo, in hoc, ut referre id ad 
nos praesenti tabellario liceat. Caeterum facere non possumus, quin Ceis. 
V -ram  reverenter admoneamus atque obtestemur, ut ipsa secum statuat, 
an non ex re Christiana fuerit, ut horrendo hoc tempore, quo Deus genus 
humanum variis pestilentiae et morborum contagiis passim castigat, piae 
supplicationes aliquae ordinentur, quas processiones vocamus, collectae 
peculiares dum sacra celebrantur imponantur, vota nuncupentur, aliaque 
pia officia instituantur, quo ille placatus multiplicatis intercessoribus, 
flagellu[mj iracundiae suae a nobis avertere atque tempora vitae tran
quilla concedere dignetur. Quod si ita faciendum Ceis. V -ra decreverit, 
oportebit mandatum processus ad omnes parochos per dioecesim de more 
emittere atque ita illud dirigere, ut ad manus nostras id quoque perve
nire possit, nisi forte Cels. V-ra in cathedral! sua ecclesia peculiare ali
quid ordinandum consuerit, cui nos libentissime obtemperabimus. Quod 
superest etc.

Apud Ecclesiam Warmiensem, die V III Augusti M DLXIIII. Eiusdem 
R-mae et Ill-mae Ceis. V-rae devotissimi capellani Praelati, Canonici et

Capitulum Ecclesiae Warmiensis.

1 Kacper Hannow (1519— 1571), siostrzeniec bpa Jana Dantyszka, rodem z Gdań
ska, 12 II I  1545 kanonik warmiński, od 1567 oficjał. A P B  I s. 249.

2 Kustosz kapituły Eustachy Knobelsdorf wyjechał wtedy do Wrocławia, gdzie 
również posiadał kanonię. Por. nr 235, 239.

3 Por. Dodatek I nr 7.
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K A P IT U Ł A  W ARM IŃ SKA DO H OZJUSZA

Frombork, 8 sierpnia 1564

Oskarża dziekana kapituły Eggerda Kempena i kanonika Kacpra Hannowa o to, 
że pierwszy z nich nie dał do podziału dochodów z rocznej administracji dobrami 
Tolkm icko, drugi zaś za ten sam okres nie przedłożył rachunków z zarządu kom or- 
nictwem Pieniężno. Domaga się, by biskup przynaglił ich obu cenzurami kościel
nymi.

OR YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1519—1520, Pism o to zostało przesiane razem z listem 
z tego samego dnia (zob. nr 277).

Domini Eggerdus Decanus et Gaspar Hannovius Canonici Warmienses, 
cum egissent certas administrationes annuas: hic in M elsac1 electione 
capitulari, ille in Tolkem it2, mandato nescitur cuius, processum est in 
Capitulo (ut moris est) inter caetera ad rationes earundem administratio- 
num usque ad perceptarum et restantium pecuniarum exbursationem, 
necnon dictarum rationum revisionem, approbationem, regestorum tra
ditionem et quitationem exclusive. Porro cum distulissent et differrent 
praeter consuetudinem, Decanus quidem pecunias ex Tolkemit collectas 
seu retentas, inter canonicos qui residendo apud Ecclesiam eas deservie- 
runt, de more distribuere et suam cuique portionem attribuere, Gaspar 
vero suae administrationis Melsacensis regesta et munimenta Capitulo 
tradere et consignare, moniti fuerunt a Capitulo per secretarium seu 
notarium capitularem 3 in praesentia testium, cum ipsi vocati ad Capitu
lum venire non dignarentur, nimirum ut Decanus partiretur pecunias 
inter fratres, et Gaspar regesta repraesentaret, quod tamen se facturos 
recusarunt et recusant, detinentes easdem pecunias eademque regesta et 
munimenta respective, propria autoritate seu potius temeritate, in grave 
animarum suarum periculum, Capituli detrimentum et contemptum ac 
singularium illius personarum privatim interesse habentium praeiudicium.

Supplicatur igitur Ill-mo Domino nostro tam pro parte Capituli, quam 
supradictarum singularium personarum illius, de monitorio poenali sub 
excommunicationis aliisque ecclesiasticis ac etiam arbitrariis sententiis, 
censuris et poenis contra eosdem tam coniunctim quam divisim et quos
cunque etc. sua interesse putantes, quatenus infra tres dies a die executio- 
nis dicti monitorii computandos, quorum primus pro prima, secundus pro 
secunda, tertius pro tertia ultima et peremptoria monitione ac dilatione 
assignetur, absque omni exceptione, qualibet appellatione postposita, sub 
dictis poenis dictas pecunias dictis personis et earum cuilibet, plene et 
integre, ut moris est, distribuisse et numerasse necnon quascunque alias 
pecunias ac manualia a regesta et munimenta quaecunque etiam ad admini- 
strationem Allensteinensem 4 et quaecunque officia apud Ecclesiam War
miensem spectantes et spectantia, si quae penes utrunque vel alterum 
eorum esse seu detineri reperientur, Venerabili Capitulo realiter et cum 
effectu praesentasse, tradidisse et consignasse debeant, cum clausula 
consueta: Quod si se gravatos senserint etc. compareant etc. in for
ma amplissima.

[Frauenburg], 1564 8 Augusti b.
a Dopisano na marginesie.
b Datę dopisano odwrotnie do tekstu, inną, póżnejszą ręką.

1 Pieniężno, miasto i komornictwo kapituły.
2 Tolkm icko, należało do kapituły w latach 1519— 1569.
3 B ył nim  wówczas Klem ens Kalhorn. Por. W. T h  i m m : Der Frauenburger 

Kapitelsnotar Clemens Kalhorn, s. 316— 319.
4 Olsztyn, miasto i komornictwo kapituły.
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279
PIOTR M YSZKOW SKI DO HOZJUSZA

Parczew , 7— 9 sierpnia 1564

Podobnie jak Hozjusz pragnie usunięcia z kraju ministrów (duchownych) inno
wierczych i obiecuje starania w tym  celu. Zorientował się, że król bez zgody stanów 
tego dokonać nie chce. Jest przeciwny zwołaniu synodu narodowego, natomiast 
prymas popierany przez większość senatorów oraz król dążą do zwołania soboru 
narodowego. Prosi kardynała, by poparł jego starania w Rzymie o koadiutorię 
płocką. Heretycy na zamku krakowskim  są nieszkodliwi dla katolików. Zwątpił 
w  możliwość nawrócenia kasztelana sandomierskiego. Inform uje o śmierci cesarza 
i współczuje jego córce, królowej polskiej Katarzynie.

ORYG. i A U TO G R A F; Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1511—1515. Na odwrocie adres i ślad 
pieczęci.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater, Domine colendissime. 
Nihil est profecto, quod et ego magis optarem, quam ut pestifera haec 
lues haereticorum sathanae ministri penitus quamprimum extirpentur, 
nam hoc nisi fit, quod et in senatu saepe dixi, frustra meliorem Reipu- 
blicae nostrae conditionem expectamus, frustraque hi tot tantique a nobis 
labores suscipiuntur, nisi uno prius omnes ore unaque fide divinam opem 
invocemus, ac utinam, ut vellem, ita praestare hoc possem, sed facile, quae 
in corruptis his moribus et inveterata hominum licentia unius viri aucto
ritas esse possit, Ill-ma ac R-ma P. V-ra cogitabit. Egi iam multotiens 
diligenter cum Regia M-te, ut si non funditus extirpari, at saltem retundi 
hanc tantam haereticorum licentiam iuberet. Profitetur velle se id ex 
animo, sed tutum non esse citra omnium ordinum consensum quicquam 
in eo genere statuere. Actum autem est etiam iam a nobis frequenter de 
eo in hisce comitiis in senatu, sed hucusque nihil decretum. Videntur 
quidem non alieni esse hominum animi a concilio nationali, sed neque 
tempus ad eam rem idoneum prae bellicis his tumultibus, nec modum 
aggrediendi eius negotii videmus. Operam tamen do sedulo, ut novi isti 
scrutatores, seu nugatores potius, gravi edicto proscribantur, ac spem ha
beo meum in hoc genere studium non vanum futurum. Jam  vero Craco- 
viense ac Vladislaviense Capitulum quod attinet, inficias non eo furoribus 
istic haereticorum plena omnia esse, quin immo neque negari posse vide
tur episcoporum lenitate atque conniventia hoc accidisse. Recte itaque 
Ill-ma ac R-ma P. V -ra fecerit, si pro ea qua apud omnes pollet auctori
tate hos etiam praesules officii sui commonuerit. Persuadeo mihi nullum 
eorum futurum, qui paternas Ill-mae ac R-mae P. V-rae admonitiones 
non libenter sit amplexurus.

De milite ducis Megapolensis 1 nec ipsa Regia M-tas quicquam nove
rat. Existimamus autem iam eum a conscribendo eo destitisse. Litterae III- 
-mae ac R-mae P. V-rae, si quae ex Italia huc fuere allatae dicuntur III- 
-mae ac R-mae P. V-rae fuisse transmissae, quemadmodum et nunc 
fasciculus earum mittitur, nec est quod de iis Ill-ma ac R-ma P. V-ra 
dubitet, nullae apud nos, modo adferantur, intercident. Tandem Ill-mam 
ac R-mam P. V -ram  cupio bene valere. Datum in Parczow, die V II A u
gusti M DLXIIII.

a-  De concilio nationali vehementer urget R-mus Archiepiscopus assis
tente universo fere senatu, cui ego aliquoties ita obstiti, ut sentiret mihi 
in eo animum non deesse. Videtur M-tas Regia vehementer in illam par-

1 Jan  Olbracht.

26. Studia W nrm lńskie
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tem esse propensam, nihil tamen est in hoc conventu, uti ipse cupiebat, 
de ea re decretum. Egi cum R-m o Nuntio Apostolico, ut eam admoneret 
quo ab hac mente resisteret, siquidem haec fuerit ultima ruina in hoc 
Regno ordinis ecclesiastici. Neque dubito, quin id sit facturus libentissime, 
cuius, ut ita dicam, vesaniam non potest satis demirari. Mirum est quam 
pauci iam sunt, qui partes nostras in senatu tueantur, nam praeter R-mum 
Vladislaviensem 2 et pauculos quosdam nemo me in senatu iuvit. Amici 
mei et proximi mei adversus me fuerunt, sed Dominus sustentavit gressus 
meos, speroque illum etiam in posterum mihi suppeditaturum esse et 
mentem et constantiam in iucunda eius religione.

De exterminandis ministris sathanae e Regno Poloniae, vel certe repri
menda eorum impietate et impudicitia, egi et privatim diligentissime 
cum M-te Regia et publice etiam, sed in hac tanta haereticorum licentia 
et ignorantia eorum, qui in suam perniciem hanc pestiferam luem alere 
videntur, nihil obtineri potuit. Laboro nunc in eo hortatu R-m i Domini 
Nuntii, ut saltim externi homines et advenae cuiuscunque tandem sint 
haereticorum sectae ex Regno exterminentur. Jam  de ea re bis actum est 
in senatu, sed nihil obtentum, dabo tamen operam, ut, quantum in me est, 
in hoc genere Ecclesiae Dei atque adeo mihi ipsi minime defuisse videar.

R-mus Dominus Plocensis3 misit iam ad me instrumentum coadiu- 
toriae speroque me propediem id in Urbem esse missurum, qua in re mihi 
studium suum R-mus D-nus Nunctius detulit eoque ego utar libentissi
me, sed vellem ut etiam R-ma P. V -ra hoc negotium Summo Pontifici 
et praeterea cui videbitur commendet, quod ut faciat eam etiam atque 
etiam rogo. Qua in re adiuvit me vehementer R-mus D-nus Nuntius cum 
esset' apud R-m um  D-num Plocensem, cui ego hoc nomine apud R-mam 
et Ill-mam P. V-ram  ago et habeo immortales gratias, agamque dum 
vivam, alioquin enim instrumentum non fuisset mihi adhuc missum, 
quamquam etiam nonnihil in eo desiderari videtur et fortasse adhuc ne- 
cesse erit mihi hac de causa ad R-m um D-num Plocensem mittere.

De castro Cracoviensi, quod scribit Ill-m a P. V -ra esse plenum haere
ticorum, fieri potest, sed tamen scribitur ad me a plerisque nostri ordinis, 
sibi nullam molestiam a castrensibus exhiberi, quod quidem ut in malis 
optandum esse videtur, qua de re etiam egi cum Castellano Sandomi- 
riensi 4, qui hic praesens fuit et pollicitus est mihi omnia benigna, nam 
de revocando eo ad iter salutis aeternae iam videor desperasse.

Imperatorem Romanorum principem longissima memoria dignissimum 
vita excessisse puto iam Ill-m am P. V -ram  audisse. Ei exequiae cras pera
gentur apud nos. Serenissimam Reginam nostram audio summo maerore 
affligi, quod illi hoc unicum in rebus humanis solatium sit ereptum, quam 
si Ill-m a P. V -ra litteris suis consolata fuerit, plurimum illi luctus detrac
tum iri puto. Missa sunt illi hinc me urgente omnia ea, quae ad exequias 
etiam isthic peragendas 5 et ad alia eo spectantia pertinerent. Commendo 
me etc.

Datum Parcoviae, die 9 Augusti 1564.

2 M ikołaj Wolski.
3 Andrzej Noskowski.
4 Stanisław Myszkowski z Mirowa, przyrodni brat podkanclerzego, zdecydowany 

kalw in, był też wówczas (od 1563 r.) starostą generalnym krakowskim. Por. nr 209 
przyp. 7.

5 Królow a Katarzyna nie pojechała na pogrzeb ojca, egzekwie odprawiły się 
również w  Radomiu, gdzie wówczas rezydował je j dwór.
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Nos hinc Knissinam (* revertimur. R-mae et Ill-mae P. V-rae addictis
simus servitor

P. Miscovski.
a— Dalszy ciąg listu pisany własnoręcznie.

280
JAN  FRANCISZEK COMMENDONE DO HOZJUSZA

Parczew , 9 sierpnia 1564

Do Parczewa przyjechał 3 sierpnia. Tego dnia doszła wiadomość, że 40 tys. 
Tatarów, których nasłała Moskwa, najechało Podole i wojewoda ruski mając za
ledwie 400 konnych czuje się bezradny, więc prosi o pomoc. W  wielu miejscach kraju 
grasuje zaraza.

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 403 s. 443—446. Na odwrocie adres i ślad pieczęci. List poważnie 
zniszczony, kilka dużycli ubytków  papieru. M iejsca wyrwane i nieczytelne w ykropkowano.

Illustrissime et Reverendissime Domine colendissime.
Parzeviam venimus III Nonas Augusti [3 VIII] multumque negotii in

itinere
nobis fuit [ ] pit sed plane sese diffi
dit [............................................................................... ] est in Vistulae ripa
oppidum [...........................................................................] Cracoviae unius diei
iter non [ ] illius civitatis periculo,
quae contagionem hanc effugere v ix  videtur posse. Eo ipso die quo huc 
veni allatus est Regi ex Russia magna celeritate nuntis Scytharum 40 
milia in Podoliam excurri[sse], atque finitimae etiam Russiae imminere, 
si mature barbar[orum] furori non o[bviare]tur. Palatinus Russiae1 plane 
se imparatum ab omni exercitu scribit, neque ultra 400 equites circum 
se habere. Petit, ut celeriter firmia auxilia mittantur, alioquin fore ut 
illae provinciae ab immanissimis barbaris penitus devastentur. Hoc nuntio 
valde visi sunt omnes perm[oti]. Fuerunt, qui universam nobilitatem
ad arma [................................................................. ] dicendam expeditionem
dixeru [................................................................................] mporibus videret
novos cons [...................................................................... ] ot equitum turmas
numero aulicorum, quae discessum hic Regis expectaba[nt], in Podoliam 
mittendas decreverunt. A  Moscho immissas Scythas putant, ut hac ratione 
regias copias distineat,
neque non de [...................................................................... ] interpretentur et
ad turb [ .......................................................................... ] ta haec esse dicant.
Ego a [.................................................................................... ] propter innumera
huius Regni [...................................................................... ] Moschis, Podolia a
Scythis utrisque barbarissimis gentibus oppugnatur, neque Moldavi quie
turi putantur. Pestis praeterea in visceribus Regni grassatur augeturque 
indies cum animarum quoque peste. Haec ante oculos posita habemus et 
non videmus, et deteriores effi[cimur] [qu]otidie. V ix  contineo lachrimas, 
cum huius Regni caecitatem et imminentia illi mala prospicio et eos, ad 
quos id tantopere pertinet vel minime laborare intelligo. A terrarum nun
tiis vix summa regis et senatus contentione
impetrata sunt [................................................................. ] belli causa perti
naciter [......................................................................................... ] niae nuntiis.
Unionis T.........................................................................] ctum est et comes Tar-